
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 607

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 27 august 2003

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

57. — Ordonanță pentru prorogarea termenului de
intrare în vigoare a Legii spitalelor nr. 270/2003....... 2

940. — Hotărâre pentru aprobarea Memorandumului de
înțelegere dintre Ministerul Apărării Naționale din 
România și Organizația NATO de întreținere și 
Aprovizionare (NAMSO) privind cooperarea în 
domeniul sprijinului logistic, semnat la București la
1 aprilie 2003 și la Capellen la 23 aprilie 2003.......... 2

Memorandum de înțelegere între Ministerul Apărării 
Naționale din România și Organizația NATO de 
întreținere și Aprovizionare (NAMSO) privind 
cooperarea în domeniul sprijinului logistic..  3-5

964. — Hotărâre privind unele măsuri de utilizare a
Fondului elvețian de contrapartidă constituit în 
temeiul Acordului dintre Guvernul României și 
Guvernul Confederației Elvețiene privind acordarea 
asistenței financiare, semnat la București la data 
de 26 noiembrie 1992, modificat prin Acordul

974.

975.

977.

978.

143.

dintre Guvernul României și Guvernul Confederației 
Elvețiene, semnat la București la 14 decembrie 2001.... 5-6

— Hotărâre privind acordarea unor ajutoare 
financiare................................................................... 7-12

— Hotărâre privind trecerea unor imobile aflate în 
administrarea Ministerului Administrației și 
Internelor din domeniul public al statului în dome­
niul privat al statului ................................................ 12-13

— Hotărâre privind taxa pentru serviciul public de 
radiodifuziune............................................................ 13-14

— Hotărâre privind taxa pentru serviciul public de 
televiziune................................................................. 14-15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al președintelui Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului 
privind instituirea procedurii de administrare spe­
cială la Societatea Comercială „Institutul pentru
Tehnica de Calcul“ — S.A. București.................... 16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru prorogarea termenului de intrare în vigoare 

a Legii spitalelor nr. 270/2003
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 1 pct. III.7 din Legea 

nr. 279/2003 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Termenul de intrare în vigoare a Legii spitalelor 
nr. 270/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 438 
din 20 iunie 2003, se prorogă până la data de 1 ianuarie 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății,

Mircea Beuran

București, 22 august 2003.
Nr. 57.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Memorandumului de înțelegere dintre Ministerul Apărării Naționale 

din România si Organizația NATO de întreținere si Aprovizionare (NAMSO) 
privind cooperarea în domeniul sprijinului logistic, semnat la București la 1 aprilie 2003

si la Capellen la 23 aprilie 2003
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. 1 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea tratatelor, 

cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Memorandumul de înțele­
gere dintre Ministerul Apărării Naționale din România și 
Organizația NATO de întreținere și Aprovizionare

(NAMSO) privind cooperarea în domeniul sprijinului logis­
tic, semnat la București la 1 aprilie 2003 și la Capellen 
la 23 aprilie 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

George Maior, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat

București, 14 august 2003.
Nr. 940.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 3

MEMORANDUM DE ÎNȚELEGERE
între Ministerul Apărării Naționale din România și ’ Organizația NATO de Întreținere 

și Aprovizionare (NAMSO) privind cooperarea în domeniul sprijinului logistic*)

*) Traducere.

PREAMBUL

• Acceptând invitația de participare la Parteneriatul pentru pace (PfP), semnând documentul-cadru al 
Parteneriatului pentru pace și subscriind la acesta la 26 ianuarie 1994, România este un stat membru al Parteneriatului 
pentru pace.

• Ministerul Apărării Naționale din România s-a declarat interesat de serviciile puse la dispoziție de Organizația 
NATO de întreținere și Aprovizionare în cadrul programelor și parteneriatelor pentru un sistem _de arme.

• Ministerul Apărării Naționale din România a purtat negocieri cu Organizația NATO de întreținere și Aprovizionare 
în vederea stabilirii cooperării în anumite domenii ale sprijinului logistic.

• Comitetul Directorilor Organizației NATO de întreținere și Aprovizionare a consimțit să furnizeze Ministerului 
Apărării Naționale din România servicii de sprijin logistic ^menționate în prezentul memorandum de înțelegere).

• Comitetul Directorilor Organizației NATO de întreținere și Aprovizionare a ținut cont, în special, în cadrul 
cooperării cu acest stat membru al Parteneriatului NATO pentru pace (PfP), de interesul statelor membre NATO de a 
reduce costurile programelor Agenției NATO de întreținere și Aprovizionare, care sunt comune statelor membre, acesta 
fiind unul dintre obiectivele enunțate în Carta Organizației NATO de întreținere și Aprovizionare.

• Consiliul Nord-atlantic a subscris la recomandările Comitetului Directorilor Organizației NATO de întreținere și 
Aprovizionare privind încheierea unui acord în domeniul sprijinului logistic cu Ministerul Apărării Naționale din România, 
fiind înțeles că semnarea acestei înțelegeri nu va conferi în nici un caz României statutul de membru al Organizației 
Tratatului Atlanticului de Nord și nici dreptul de a pretinde un asemenea statut.

• Comitetul Directorilor Organizației NATO de întreținere și Aprovizionare a autorizat directorul general să sem­
neze prezentul memorandum de înțelegere.

• Ministerul Apărării Naționale din România și Organizația NATO de întreținere și Aprovizionare, denumite în con­
tinuare p„rți, au convenit asupra furnizării de sprijin logistic conform prevederilor enunțate mai jos.

DEFINIȚII/ABREVIERI
în textul prezentului memorandum de înțelegere, ca și în cel al acordurilor subsecvente:
— prin NATO se înțelege Organizația Tratatului Atlanticului de Nord;
— prin NAMSO se înțelege Organizația NATO de întreținere și Aprovizionare;
— prin NAMSA se înțelege Agenția NATO de întreținere și Aprovizionare;
— prin PfPse înțelege Parteneriatul pentru pace, instituit la Summitul NATO ținut la Bruxelles la 10—11 ianuarie 1994;
— prin informații tehnice se înțelege informațiile înregistrate sau imprimate, de natură științifică ori tehnică, oricare 

ar fi forma lor, caracteristicile documentului sau suportul de prezentare. Aceste informații pot include, dar nu sunt limitate 
la: date experimentale sau rezultate de testare, specificații, modele și procedee de concepție, invenții și inovații breveta- 
bile ori nebrevetabile, descrieri tehnice și alte lucrări de natură tehnică, topografia circuitelor semiconductorilor sau lucrări 
de mascare, dosare tehnice și dosare de fabricație, secrete de producție și comerciale, precum și informații legate de 
tehnicile industriale. Acestea pot să se prezinte sub formă de documente, ilustrații, desene și alte reprezentări grafice, 
înregistrări pe disc sau peliculă (cu citire optică, magnetică ori laser), programe de calculator incluzând programare și 
bază de date, tipărirea datelor conținute în memoria calculatorului sau sub orice altă formă;

— prin WSP se înțelege un parteneriat pentru un sistem de arme.

ARTICOLUL 1
Scop

Prezentul memorandum de înțelegere stabilește cadrul 
formal pentru furnizarea de servicii logistice în domenii bine 
definite, incluzând, dar nelimitându-se la: aprovizionare, 
întreținere, achiziționare de bunuri și servicii, transport, con­
trolul configurației și asistență tehnică.

ARTICOLUL 2 
implementare

2.1. Implementarea prezentului memorandum de înțele­
gere va necesita încheierea de acorduri scrise specifice, 
cum ar fi: acorduri de vânzări, acorduri de prestări de ser­
vicii, acorduri de WSP sau altele.

2.2. Este înțeles că acordurile menționate la paragraful 
2.1 și calitatea de membru al unui WSP pot necesita apro­
barea prealabilă a Ministerului Apărării Naționale din 
România și vor necesita aprobarea Comitetului Directorilor

NAMSO, precum și a țării de origine a sistemului de arme 
sau a echipamentelor vizate.

ARTICOLUL 3

Dispoziții financiare

3.1. Nici o obligație financiară nu va fi suportată sau 
atribuită părților în cadrul prezentului memorandum de 
înțelegere, cu excepția unei înțelegeri contrare convenite 
ulterior, în virtutea unui acord subsecvent, precum cele 
menționate la art. 2 paragraful 2.1 și referindu-se la o 
misiune și la un domeniu precis.

3.2. Cu toate acestea, se înțelege că Ministerul Apărării 
Naționale din România, în calitate de client, va suporta 
costurile serviciilor solicitate NAMSO și acordate de 
aceasta, după ce părțile semnează un acord, incluzând 
costurile care survin în eventualitatea încetării valabilității, 
menționată la art. 13.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

ARTICOLUL 4
Responabilități, garanție si asigurări

4.1. Fiecare parte, căreia îi vor fi furnizate materiale și 
servicii conform prevederilor prezentului memorandum de 
înțelegere, va renunța la orice pretenție în caz de răniri 
(inclusiv răniri cauzatoare de moarte), pierderi și daune, 
când aceste răniri, pierderi sau daune vor rezulta din utili­
zarea ori exploatarea normală a materialelor și serviciilor 
sus-menționate.

4.2. Părțile își vor acorda protecție reciprocă împotriva 
oricărei pretenții sau acțiuni de orice natură înaintate de 
orice terț împotriva uneia dintre cele două părți și în final 
vor despăgubi organizația furnizoare împotriva pretențiilor 
de aceeași natură ridicate de terți.

4.3. Renunțarea și despăgubirea menționate la paragra­
fele 4.1 și 4.2 nu se vor aplica în caz de conduită greșită 
intenționată sau de neglijență gravă, nici în cazurile specific 
menționate într-un acord încheiat între cele două părți.

4.4. Fiecare acord dintre cele menționate la art. 2 para­
graful 2.1 va preciza garanția acoperind materialele sau 
serviciile la care se referă, pentru fiecare domeniu de acti­
vitate și misiune vizate.

4.5. Livrările organizate de către NAMSO, conform unor 
asemenea acorduri, în mod normal nu vor fi asigurate, în 
afara unei cereri exprese a Ministerului Apărării Naționale 
din România. Costurile eventualelor asigurări cerute de 
Ministerul Apărării Naționale din România vor fi rambursate 
către NAMSO fără întârziere.

ARTICOLUL 5
Gestiune

5.1. Structurile responsabile cu gestionarea prezentului 
memorandum de înțelegere sunt menționate în anexa A.

5.2. Pentru acordurile subsecvente menționate la art. 2 
paragraful 2.1, părțile pot desemna puncte de contact spe­
cifice.

ARTICOLUL 6
Cerințe de securitate

6.1. Părțile vor elabora și vor pune în practică un 
program coordonat în domeniul securității industriale, bazat 
pe politica de securitate a NATO [C-M(2002)49 și 
C-M(2002)50] și pe directivele sale complementare.

6.2. Părțile se vor informa reciproc despre clasificarea 
de securitate impusă de partea de origine pentru orice 
informații sau date ce vor fi furnizate celeilalte părți în 
baza unui acord menționat la art. 2 paragraful 2.1.

6.3. Orice schimb de informații clasificate, incluzând 
contracte care implică astfel de informații, va trebui să res­
pecte prevederile stabilite în Acordul de securitate încheiat 
la 8 iulie 1994 între Guvernul României și NATO și 
cerințele de securitate stabilite în politica de securitate a 
NATO [C-M(2002)49 și C-M(2002)50] și în directivele sale 
complementare.

ARTICOLUL 7
Schimbul de informații tehnice, obiect al drepturilor 

de proprietate

7.1. Dispozițiile de mai jos se aplică datelor și 
informațiilor care urmează să fie cedate, autorizate pentru 
publicare sau schimbate într-un alt mod, în cadrul unui 
acord dintre cele menționate la art. 2 paragraful 2.1, și 
care sunt în mod clar identificate de către o parte sau de 
cealaltă parte, prin intermediul unei ștampile, al unei

legende ori al unei alte indicații scrise, ca fiind protejate 
prin drepturile de proprietate.

7.2. Se înțelege că fiecare parte se angajează:
7.2.1. să utilizeze informațiile proprietate a celeilalte părți 

doar pentru scopurile acordurilor menționate la art. 2 para­
graful 2.1;

7.2.2. să păstreze confidențialitatea totală a informațiilor 
care sunt proprietatea celeilalte părți și să nu le divulge, 
să nu le cedeze sau să le pună la dispoziția unui terț;

7.2.3. să trateze informațiile proprietate a celeilalte părți 
ca informații clasificate, să le protejeze, să le acorde grijă 
și să exercite aceleași controale pe care partea beneficiară 
le practică în mod obișnuit pentru protecția propriilor 
informații care fac obiectul drepturilor de proprietate, pentru 
a evita ca ele să fie divulgate, publicate, difuzate sau 
cedate prin neglijență, și să ia toate măsurile necesare 
pentru ca numai angajații părții beneficiare care au nevoie 
să le cunoască să aibă acces la informațiile proprietate a 
celeilalte părți.

7.3. Informațiile nu vor fi considerate ca făcând obiectul 
drepturilor de proprietate și nu vor genera nici o obligație 
pentru partea beneficiară în următoarele cazuri:

7.3.1. sunt sau devin publice fără reaua-voință sau actul 
ilicit al părții beneficiare;

7.3.2. au fost furnizate într-un mod legitim de către un 
terț, fără restricții similare și fără încălcarea prevederilor 
prezentului memorandum de înțelegere;

7.3.3. partea care le cedează autorizează în scris publi­
carea sau utilizarea lor.

7.4. Cu excepția înțelegerii exprese încheiate între părți, 
nici un element conținut în acordurile menționate la art. 2 
paragraful 2.1 nu va fi considerat ca acordare a vreunui 
drept sau licență privind brevetele, invențiile ori datele 
aparținând uneia sau alteia dintre părți, indiferent de 
moment.

ARTICOLUL 8
Proceduri privind vizitele

8.1. Reprezentanții părților vor avea acces, la cerere, în 
instituțiile publice sau private în care sunt efectuate lucrări, 
inclusiv testele și probele de funcționare, în baza unui 
acord încheiat conform prezentului memorandum de înțele­
gere, sub rezerva ca acești reprezentanți să aibă „nevoie 
să le cunoască“.

8.2. Organizarea vizitelor va respecta reglementările de 
securitate enunțate în documentul C-M(2002)49, anexa G, 
sub denumirea „Procedura aplicabilă vizitelor internaționale“. 
De asemenea, orice vizitator va trebui să respecte 
eventualele reguli de securitate suplimentare impuse de 
partea gazdă. Secretele comerciale și alte informații tehnice 
comunicate vizitatorilor vor fi tratate ca și cum ar fi fost 
furnizate părții care a trimis vizitatorii.

ARTICOLUL 9
Limba

Se va aplica politica normală a NATO constând în 
elaborarea tuturor documentelor oficiale în limbile engleză 
și franceză.

ARTICOLUL 10
Soluționarea litigiilor

Orice divergență apărută între părți, referitoare la inter­
pretarea sau aplicarea prezentului memorandum de înțele­
gere, va fi soluționată prin negocieri, fără a se recurge la 
o jurisdicție exterioară sau la un terț.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 5

ARTICOLUL 11
Valabilitatea si data intrării în vigoare

Prezentul memorandum de înțelegere este încheiat pen­
tru o perioadă nedeterminată și va intra în vigoare la data 
primirii ultimei notificări referitoare la îndeplinirea proceduri­
lor legale interne de către fiecare dintre părți, necesare 
pentru intrarea în vigoare a prezentului document.

ARTICOLUL 12
Amendamente

Prevederile prezentului memorandum de înțelegere vor 
putea fi amendate prin acordul scris al părților.

Amendamentele vor intra în vigoare în conformitate cu 
prevederile art. 11.

ARTICOLUL 13
Denunțare

13.1. Dacă una dintre părți dorește să denunțe prezen­
tul memorandum de înțelegere sau unul dintre acordurile 
subsecvente menționate la art. 2 paragraful 2.1, va notifica 
celeilalte părți în scris, cu 6 luni înainte, despre intenția sa 
în acest sens.

13.2. în cazul denunțării de către una dintre părți a pre­
zentului memorandum de înțelegere sau a unuia dintre

Pentru Ministerul Apărării Naționale din România, 
loan Mircea Pașcu, 

ministrul apărării naționale

acordurile subsecvente menționate la art. 2 paragraful 2.1, 
părțile se vor consulta în timp util, în vederea stabilirii unui 
termen limită și a celor mai convenabile înțelegeri de retra­
gere.

13.3. Dacă este necesar, conform procedurii de 
denunțare a prezentului memorandum de înțelegere, părțile 
vor negocia, pentru fiecare dintre acordurile menționate la 
art. 2 paragraful 2.1, data încetării valabilității și procedura 
reglementării problemelor financiare referitoare la lucrările și 
serviciile aflate în curs de derulare și care sunt afectate 
de denunțare. Partea care denunță își va îndeplini integral 
angajamentele până la data efectivă a denunțării.

13.4. Dacă părțile decid de comun acord să pună capăt 
valabilității prezentului memorandum de înțelegere, vor 
suporta solidar costul unei eventuale încetări a valabilității.

13.5. Drepturile și obligațiile părților privind comunicarea 
și utilizarea informațiilor tehnice, securitatea, vânzările și 
cesiunile către terți, reglementarea litigiilor, pretențiile și res­
ponsabilitățile, precum și denunțarea și încetarea valabilității 
vor continua să se aplice chiar în cazul denunțării de către 
una dintre părți a prezentului memorandum de înțelegere, 
în cazul încetării valabilității acestuia sau a oricărui acord 
subsecvent menționat la art. 2 paragraful 2.1.

Semnat la București la 1 aprilie 2003 și la Capellen la 
23 aprilie 2003, în două exemplare originale, în limbile 
engleză și franceză, ambele texte fiind egal autentice.

Pentru Organizația NATO de întreținere și Aprovizionare,
Peter D. Markey, 
director general

ANEXA A

Punctele de contact pentru toate problemele referitoare la prevederile 
prezentului memorandum de înțelegere sunt următoarele:

Pentru Ministerul Apărării Naționale din România:
Statul Major General/Direcția Logistică
Str. Izvor nr. 3—5, O.P. 5
Cod 70642, București, România
Telefon/Fax: 00-4-021-41074223

Pentru NAMSO:
Consilier juridic
L-8302 Capellen, Luxembourg
Telefon: 00-352-3063 65554
Fax: 00-352-30 87 21

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind unele măsuri de utilizare a Fondului elvețian de contrapartidă constituit 

în temeiul Acordului dintre Guvernul României si Guvernul Confederației Elvețiene 5 9 9

privind acordarea asistenței financiare, semnat la București la data de 26 noiembrie 1992, 
modificat prin Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene, 

semnat la București la 14 decembrie 2001
în temeiul art. 107 din Constituție,
în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 174/2002 privind institu­

irea măsurilor speciale pentru reabilitarea termică a unor clădiri de locuit multietajate, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 211/2003,

având în vedere prevederile art. 5 și 6 din Hotărârea Guvernului nr. 794/1997 privind constituirea, administrarea 
și utilizarea Fondului de contrapartidă, precum și prevederile art. 3 paragrafele 2 și 3 din Acordul dintre Guvernul 
României și Guvernul Confederației Elvețiene privind acordarea asistenței financiare, semnat la București la 26 noiembrie 1992,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 532/1996, astfel cum a fost modificat prin acordul ratificat prin Legea 
nr. 369/2002, precum și Minuta întâlnirii Comitetului mixt româno-elvețian pentru aprobarea proiectelor finanțate din Fondul 
de contrapartidă, semnată la București la data de 13 iunie 2003,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă alocarea sumei de 
58.319.305.400 lei din Fondul de contrapartidă constituit din 
contravaloarea în monedă națională a ajutoarelor acordate 
Guvernului României de Guvernul Confederației Elvețiene, 
pentru finanțarea proiectului „Program-pilot privind reabili­
tarea termică a unor clădiri de locuit multietajate, cu des­
tinația de locuințe sociale, aflate în proprietatea unităților 
administrativ-teritoriale“, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului 
alocă din venituri proprii încasate potrivit art. 40 din Legea 
nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările 
ulterioare, suma de 20.400.000.000 lei pentru cofinanțarea 
proiectului prevăzut la alin. (1).

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice, în calitate de 
administrator al Fondului de contrapartidă, transferă 
Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, în 
calitate de beneficiar al proiectului, suma stabilită conform 
art. 1 alin. (1), pe baza unei convenții de finanțare privind 
transferul, utilizarea și controlul sumelor alocate.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului realizează, prin Compania Națională de Investiții 
„C.N.I.“ — S.A., lucrările de reabilitare termică la clădirile de 
locuit multietajate nominalizate în proiectul prevăzut la 
art. 1 alin. (1).

Art. 4. — Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și 
Turismului prezintă Ministerului Finanțelor Publice raportări 
semestriale privind stadiul realizării proiectului prevăzut la 
art. 1 alin. (1).

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Ministrul
Contrasemnează: 

transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Miron Tudor Mitrea

p. Ministrul afacerilor externe,
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2003.
Nr. 964.

ANEXĂ
PROGRAM-PILOT 

privind reabilitarea termică a unor clădiri de locuit multietajate, cu destinația de locuințe sociale, 
aflate în proprietatea unităților administrativ-teritoriale

Județul Localitatea, 
adresa

Anul 
construirii

Regim 
de înălțime

Numărul de 
unități de locuit

Zona 
climatică

Bacău Buhuși
Str. 9 Mai nr. 2

1953 P + 3 60 III

Botoșani Botoșani
Calea Națională nr. 4

1977 P + 3 96 III

Brăila Brăila
Str. Odessa nr. 14

1980 P + 4 83 II

Covasna Sfântu Gheorghe
Str. R. Cioflec nr. 7

1972 P + 8 128 IV

Gorj Târgu Jiu
Str. Ciocârlăului bl. 4

1975 P + 4 55 II

Iași Iași
Str. Tabacului nr. 7

1976 P + 4 49 III

Mureș Târgu Mureș
Str. Sârguinței nr. 18

1982 P + 4 60 III

Suceava Câmpulung Moldovenesc
Calea Bucovinei nr. 64

1980 P + 4 25 IV

Teleorman Zimnicea
Str. împăratul Traian

1977 P + 4 20 II

Vaslui Bârlad
Str. V.I. Popa nr. 8

1982 P + 4 84 III

Maramureș Baia Mare
Str. Uranus nr. 2

1974 P + 4 208 III

Olt Slatina
Aleea Castanilor nr. 5

1970 P + 4 144 II



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 7

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 366/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 
financiare în sumă totală de 1.640 milioane lei, din credi­
tele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei pe anul 
2003, familiilor și persoanelor singure din județele: Bacău,

Bihor, Brăila, Buzău, Caraș-Severin, Dâmbovița, Harghita, 
Hunedoara, Iași, Ialomița, Prahova, Sibiu, Suceava, Vaslui, 
Vâlcea, Vrancea, Teleorman, Ilfov și municipiul București, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Ministrul
Contrasemnează: 

muncii, solidarității sociale și familiei,
Elena Dumitru

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ’)

București, 22 august 2003.
Nr. 974.

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
acorda 

tă 
mii.Iei

1. Zeinas Mihail 
Liviu

Bacău, str. George Bacovia nr.68, bl.68, sc.D, ap.7, 
județul Bacău

10

2. Paganu Elena Bacău, str. Milcov, bl.67, sc.C, ap.12, județul Bacău 10
3. Lingurar Nistor sat Saliste nr.72, comuna Spinuș , județul Bihor 5
4. Bar Liana Violeta Oradea, str. Prutului nr.6, bl.D13, ap. 4, județul Bihor 20
5. Badea Viorica Brăila, str. St. Secăreanu nr.66, județul Brăila 2
6. Purice Eugenia Brăila, str. Ștefan cel Mare nr. 165, județul Brăila 3
7. Axentiev Vasilica Brăila, str. M. Kogălniceanu nr.90, bl. Neptun, ap.59, 

județul Brăila
2,5

8. Stan Ghiocel Brăila, str. Tâmplari nr.2, județul Brăila 2,5
9. Șerban Maria Brăila, str. Calea Călărașilor, bl.D3, sc.l, ap.41, județul 

Brăila
5

10. Carp Lucica Brăila, Aleea Policlinicii nr. 6, bl. G10, sc.l, ap.8, județul 
Brăila

3,5

11. Trandafir
Virginica

Brăila, str. Al. Margaretelor nr.8, bl.Nl, ap.l, județul 
Brăila

5

12. loniță Stelian Brăila, str. Mihai Eminescu nr. 60, județul Brăila 2,5
13. Gheorghe Florica Brăila, str. Golești nr.31, județul Brăila 3
14. Țaruhidis Filoftia Brăila, str. Grația nr.22, județul Brăila 3
15. Măcrineanu

Ionica
Brăila, str. Mihai Kogălniceanu nr. 16, județul Brăila 3

16. Novac Antoneta Brăila, str. Milcov nr. 140, județul Brăila 2,5
17. Voinea Gheorghe Brăila, str. Milcov nr. 115, județul Brăila 2,5
18. Bulai Mircea comuna Vîlcelele, județul Buzău 20
19. Mavrodin Iulian Buzău, Cartier Crâng II, bl.2A, et.4, ap. 19, județul Buzău 15
20. Mardale 

Gheorghe
Buzău, str. Simion Barnutiu nr.48, județul Buzău 16

21. Drîmbo 
Magdalena

Reșița, str. Al.I. Cuza, bl.30, sc.l, ap.31, județul Caraș- 
Severin

15

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

22. Vasile Victoria Găești, str. Unirii, bl. 18, sc.A, ap.28, județul Dâmbovița 10
23. Al dea Elena sat Bădeni, comuna Runcu, județul Dâmbovița 8
24. Parvu G. Floarea comuna Vulcana-Bai, județul Dâmbovița 8
25. Prodan Aurel sat Decindeni, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița 10
26. Butca Gheorghe sat Șerbăneasa, comuna Valea Lungă, județul Dâmbovița 5
27. Balint Mariana Miercurea-Ciuc, str. Patinoarului nr. 14/A/20, județul 

Harghita
30

28. Maftei Mariana Hunedoara, intr. Spicului, bl.L5, ap. 19, județul Hunedoara 5
29. Czika Elena Lupeni, Aleea Trandafirilor, bl. 12, ap.68, județul 

Hunedoara
5

30. Ifrim Emilia Lupeni, str. Mureșului nr.2, județul Hunedoara 5
31. Neculaie Mariana Petrila, str. 8 Martie, bl. 12, ap.32, județul Hunedoara 5
32. Pârgariu Elena 

Angelica
Petrila, str. Republicii, bl.l 16, ap.5, județul Hunedoara 5

33. Totterman Florica Petrila, str. Surianu nr.4, ap.2, județul Hunedoara 5
34. Nastasă 

Gheorghița
Petroșani, str. Saturn, bl.5, ap.30, județul Hunedoara 5

35. Negru Elena Petroșani, str. Saturn, bl.l 1, ap.24, județul Hunedoara 5
36. Resling loan 

Adalbert
Petroșani, str. Saturn, bl.6, ap. 17, județul Hunedoara 5

37. Sapasu Marin Petroșani, str. Carpați, bl.2, ap.2, județul Hunedoara 5
38. Stănescu loan 

Cosmin
Petroșani, str. Aviatorilor, bl. 12, ap. 13, județul Hunedoara 5

39. Afloarei Mariana Vulcan, str. Traian, bl.3, ap.3, județul Hunedoara 5
40. Anghel Eva Vulcan, str. N. Titulescu, bl. A53, ap. 6, județul Hunedoara 5
41. Ban Cecilia 

Maria
Vulcan, str. E. Teodoroiu, bl.76, ap.2, județul Hunedoara 5

42. Bob Ana Vulcan, str. Romană, bl.55, ap. 18, județul Hunedoara 5
43. Boroda Aurelia Vulcan, str. Traian, bl.5, ap. 19, județul Hunedoara 5
44. Boroda Ioana Vulcan, str. Traian nr.27, ap. 19, județul Hunedoara 5
45. Buță Maria Vulcan, str. Jiu Paroșeni nr.33, județul Hunedoara 5
46. Ciobanu Viorica Vulcan, str Dorobanți, bl.47, ap.28, județul Hunedoara 5
47. Cioca Gheorgina Vulcan, str. M. Eminescu, bl.4, ap.33, județul Hunedoara 5
48. Cîmpeanu 

Olimpia
Vulcan, str. St. O. losif, bl.3, ap.28, județul Hunedoara 5

49. Covaci Mariana Vulcan, str. Romană, bl.55, ap.30, județul Hunedoara 5
50. Dungă Cătălin Vulcan, str. St. O. losif, bl.5, ap.23, județul Hunedoara 5
51. Feștila Ana Vulcan, str. Traian, bl.36, ap. 15, județul Hunedoara 5
52. Hanpu Marina Vulcan, Aleea Muncii, bl.4a, ap. 13, județul Hunedoara 5
53. Lăcătuș lulica Vulcan, str. M. Viteazu, bl.D4, ap.70, județul Hunedoara 5
54. Lumînar Petrache 

Florin
Vulcan, str. N. Titulescu, bl.F4, ap.35, județul Hunedoara 5

55. Macsim Letiția Vulcan, str. N. Titulescu, bl. 16, ap.38, județul Hunedoara 7,5
56. Moldoveanu

Mioara
Vulcan, str. Dorobanți, bl. 58, ap.9, județul Hunedoara 5

57. Platon Luminița Vulcan, str. St. O. losif, bl.l, ap.26, județul Hunedoara 5
58. Surdu Maria Vulcan, str. St. O. losif, bl.5, ap.39, județul Hunedoara 5
59. Sandor Ghizela Vulcan, Aleea Muncii nr.14, ap. 19, județul Hunedoara 5
60. Terchea Mariana Vulcan, Aleea Muncii nr. 14, ap.6, județul Hunedoara 5
61. Ifrim Valerica sat Poienile, comuna Dagâța, județul Iași 15
62. Ilie Elena sat Todirești, comuna Todirești, județul Iași 3
63. Udrea Lucia Iași, b-dul Dimitrie Cantemir nr.4, bl.4, sc.A, ap.4, județul 

Iași
8

64. Curugiu Ștefan sat Mănăstirea, comuna Dagâța, județul Iași 10
65. Manole Dorel Iași, str. Vasile Ureche nr. 3 5, județul Iași___________________ 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 9

66. Zaharia Mari a Iași, str. Splai Bahlui nr.3, bl.A6, sc.A, et. 1, ap.7, județul 
Iași

60

67. Sidenco Veronica Iași, str. Petre Ispirescu nr.3, bl.A3, sc.A, ap.2, județul Iași 3
68. Tanasa Teodor comuna Motca, județul Iași 8
69. Buhai Rodica sat Șiretei, comuna Șiretei, județul Iași 5
70. Carniceanu 

Mariana
Iași, str. Păcurari nr.98, județul Iași 5

71. loan Veronica Tîrgu Frumos, județul Iași 7
72. Borcan Gavril Iași, str. Cloșca nr.28, județul Iași 7
73. Bai cu Vasile Urziceni, str. Poștei nr. 8 8, județul Ialomița 7
74. Bragaru Silvia Ploiești, str. Cosminelor nr. 10, bl. 131, sc.C, ap.60, județul 

Prahova
40

75. Matei Gheorghe Baicoi, str. Armoniei nr. 10, județul Prahova 5
76. Zeng Daniel Sibiu, str. Târgu Cailor nr.5, et.IV, ap.93, județul Sibiu 6
77. Balteș loan 

Mircea
Sibiu, str. Măgheranului nr.25, județul Sibiu 8

78. Anania Stancuța Sibiu, str. Semaforului nr.32, ap.20, județul Sibiu 10
79. Gherman Eugenia 

Nadia
Sibiu, Aleea Haiducului nr.6/28, județul Sibiu 8

80. Ciorogar Liviu Marsa, bl.2, ap. 12, județul Sibiu 15
81. Marin Marioara Avrig, str. Unirii nr. 151, județul Sibiu 8
82. Preda Olga Marsa, bl.G5, ap.3, județul Sibiu 10
83. Padurean Liliana Avrig, str. Brukenthal, bl.B2, ap.30, județul Sibiu 8
84. Bogdan Florian Avrig, str. Râului nr.78, județul Sibiu 8
85. Szanto Marcela Marsa, bl. B, ap.3, județul Sibiu 15
86. Popa Victoria Sibiu, str. Oțelarilor nr.50A, bl.l, ap. 113, județul Sibiu, 10
87. Sas Ramona- 

Gabriela
Sibiu, str. Piața Mare nr.9, județul Sibiu 8

88. Bratu Silvia Sibiu, str. Ecaterina Varga nr.80, județul Sibiu 10
89. Tincă Nicoleta Sibiu, str. Calea Dumbrăvii, bl.26, ap.3, județul Sibiu 10
90. Zdîrcu Cornelia Sibiu, Șos. Alba lulia nr.53, bl.5, ap.14, județul Sibiu 5
91. Onet Filip Avrig, str. Gheorghe Lazăr nr.38, județul Sibiu 8
92. Crețu loan 

Adrian
Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 17, județul Sibiu 10

93. Popescu 
Gheorghița

Sibiu, str. Țiglari, bl.A5, ap.39, județul Sibiu 8

94. Pascu Victoria
Elena

Sibiu, str. Rusciorului, bl.6, ap.3, județul Sibiu 15

95. Chircea Dumitru Suceava, str. Mărăști nr.4, bl.22, sc.A, ap.l 1, județul 
Suceava

5

96. Palievici Elena Suceava, Aleea Jupiter nr.10, bl. 125, sc.B, ap.4, județul 
Suceava

8

97. Boștiog D. 
Nicolai

comuna Cacica, județul Suceava 11

98. Bordeianu Lenuța sat Corbu, comuna Lipovăț, județul Vaslui 30
99. Teslaru Lucica Negrești, str. Vasile Alecsandri nr.25, județul Vaslui 30
100. Năforniță Maria Vaslui, str. V. Alexandri, bl. 138, sc.H, ap.4, et.4, județul 

Vaslui
5

101. Bârzu Elena Vaslui, str. Bucovinei, bl.436, sc.C, ap.3, et.4, județul 
Vaslui

5

102. Grecu Elena Vaslui, str. Libertății, bl.323, sc.E, et.2, ap. 12, județul
Vaslui

15

103. Dobagiu loan Vaslui, str. Călugăreni nr.72, județul Vaslui 20
104. Juverdeanu

Vasile
Vaslui, str. Peneș Curcanu, bl.237, sc.B, et.4, ap. 10, 
județul Vaslui

15

105. Butoi Neculai sat Fâstâci, corn. Delești, județul Vaslui 10



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

106. Caramalău N. 
Mihai

sat Fâstâci, com. Delești, județul Vaslui 10

107. Rău Adrian sat Moara Domnească, com. Văleni, județul Vaslui 20
108. Macovei Didina Vaslui, str. V. Alecsandri, bl.40, sc.B, ap.9, județul Vaslui 20
109. Ciupercea

Viorica
Băile Govora, str. Pieței nr.8A, bl.J, sc.B, ap.4, județul 
Vâlcea

20

110. Mihai Gheorghe sat Râmești, comuna Șușani, județul Vâlcea 15
111. loniță Marin comuna Lungești, județul Vâlcea 5
112. Ignat Gheorghița comuna Runcu, județul Vâlcea 5
113. Ungureanu 

Teodora
Focșani, str. 1 decembrie 1918, bl. 17, sc.l, ap.25, județul
Vrancea

5

114. Coviț Ținea Mărășești, str. Oituz, bl.4, ap.2, județul Vrancea 10
115. lonescu Mița Focșani, cartier C.F.R. nr.4, bl.13, sc.2, ap.21, județul

Vrancea
5

116. Ciuperca Cristian comuna Țigănești, județul Teleorman 10
117. lordache Nela Buftea, str. Oltului nr.5, județul Ilfov 3
118. Mihai Ion comuna Chitila, str. Bujorului nr.19, județul Ilfov 6
119. Mihai Ioana comuna Chitila, str. Bujorului nr.19, județul Ilfov 3
120. Mihaila Florina sat Darvari, comuna Ciorogarla, județul Ilfov 9
121. Lupea Viorel comuna 1 Decembrie, str. Tudor Arghezi, bl.PK14, sc.l, 

et.3, ap. 10, județul Ilfov
3

122. Stoica Victoria București, Intrarea Patinoarului nr. 15, et. 1, ap.4, sector 3 10
123. Papa Ecaterina București, str. Soldat Serban Ghițănr. 10, bl.8A, sc.l, 

ap.45, sector 3
15

124. Gheorghilă
Marian

București, Aleea Alexandru Moruzzi nr.8, bl.V58, et.4, 
sc.A, ap. 17, sector 3

5

125. Stefanescu
Nicolae

București, str. Valea Oltului nr.4, bl. M-10, ap.50, sector 6 8

126. Mihaila Marioara București, b-dul luliu Maniu nr. 148-152, bl.35, sc.l, 
ap.27, sector 6

5

127. Cioarea Maria București, str. Pătrarului nr.7A, sector 6 7
128. Moraru Ana București, str. Valea lalomiței nr.6, bl. CIO, sc.3, et.8, 

ap. 183, sector 6
5

129. Constantin
Alexandru

București, b-dul Timișoara nr.29, bl.B, sc.B, ap.l, sector 6 5

130. Urmuz Victoria București, Aleea Băiuț nr.l 1, bl.M 29, sc.A, et. 1, ap.7, 
sector 6

10

131. C onstantinescu
Georgeta Corina

București, Aleea Pașcani nr.6, bl.TD49, et.10, ap.66, 
sector 6

10

132. Batog Constantin București, str. Vintilă Mihăilescu nr.6, bl.77, et. 1, ap. 10, 
sector 6

7

133. Delcea Mircea București, str. Brașov nr.l4, bl.2S14, sc.l, ap.92, sector 6 5
134. Roncea Floarea București, str. Mirodeniei nr.5, sector 6 4
135. Trica Cecilia București, b-dul N. Bălcescu nr.24, sector 1 5
136. Sindilă Tudora București, str. Calea Griviței nr.l25, ap.6, sector 1 10
137. Vlad Reisenauer 

Gabriela
București, b-dul Ion Mihalache nr. 331, bl. 13, sc.E, et.7, 
ap. 157, sector 1

10

138. Niculae Florică București, str. Dr. Leonida Vamali nr.l 1, sector 1 8
139. Barsoianu Maria 

Andreea
București, str. Banu Andronache nr.71, bl. 108, sc.A, 
ap.l 1, sector 1

5

140. Costache
Cristache

București, intrarea Orizontului nr.5, ap.3, sector 1 7

141. Nicola Teodor București, str. Borșa nr.5, bl.lOF, sc.l, et.l, ap.4, sector 1 15
142. Dumitru Maria București, str. Amiciției nr.44, sector 1 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 11

143. Sotir Aglaita București, str. Crinului nr.5-15, bl.A3, sc. A, ap.4, sector 1 12
144. Nicolae Victoria București, Sos. Giurgiului nr. 109-111, bl.N, sc.l, et. 11, 

ap.47, sector 4
5

145. Nita Elena București, str. Caporal Gheorghe Ion nr.l, bl.85, sc.2, 
ap. 13, sector 4

5

146. Gazdaru
Ecaterina

București, Sos Giurgiului nr. 107, bl.G, ap. 14, sector 4 5

147. Manea Elena București, str. Semenic nr.2, bl.20, sc.2, et.2, ap.32, sector 
4

7

148. Andreiana
Nicolita

București, b-dul Constantin Brâncoveanu nr. 10, bl.B3, 
sc.3, et.10, ap. 113, sector 4

10

149. Orian loan București, str. Mărțișor nr.2, bl.l, sc.l, ap.2, sector 4 5
150. Radu Daniel București, str. Vultureni nr.65, sector 4 3
151. Nica Sanda București, str. Dragos Vodă nr.73, sector 2 6
152. Gheorghe Maria București, str. Mirodeniei nr.3, sector 6 5
153. Niculae Georgeta București, Calea Giulești nr.381, sector 6 5
154. Rada Gheorghe București, Al. Poiana Sibiului nr.2, bl.MC2, sc.A, 

ap.24, sector 6
5

155. Vasile Maria București, Calea Giulești nr.385, sector 6 7
156. Cojocaru Mihai București, str. Vistiernicul Stavrinos nr.21, bl.53, sc.B, 

ap.20, sector 6
6

157. Frîncu Ane ta București, b-dul luliu Maniu nr. 148-152, bl.35, et.6, ap.25, 
sector 6

5

158. Pantea Vasilica București, str. Plt. Petre lonescu nr.3, bl.X15, sc.l, et.10, 
ap.64, sector 3

5

159. Rjenovschi Elena București, str. Burdujeni nr.l, bl.A12, ap.26, sector 3 8
160. Nenciu Vasile București, str. Sold. Matei Spiridon nr.2, bl. 12, sc.B, 

ap.83, sector 3
6

161. Georgescu
Steluta

București, str. Vulturilor nr.50, sector 3 8

162. Pagu Constantin București, str. Emil Gîrleanu nr.7, bl.A3, sc.l, et.4, ap.20, 
sector 3

7,5

163. Georgescu
Stelian

București, str. Meșterul Manole nr.2, bl.D9, ap.29, sector 
3

5

164. Dobre Doina București, str. Alexandru cel Bun nr.45, sector 2 5
165. Mâneci Voica București, Aleea Mozaicului nr.4, bl.B2, sc.C, ap.94, 

sector 2
8

166. Anghel Valentina București, str. Apostol Nicolae nr.52, sector 2 5
167. Jumară Ioana București, Calea Moșilor nr.245-249, bl.49A, ap.40, sector 

2
10

168. Georgescu Elena București, str. Mașina de Pâine nr.8, bl.OD-36, sc.l, ap.6, 
sector 2

10

169. Malancu
Alexandrina

București, b-dul luliu Maniu nr.73, bl.3, sc.8, ap.348, 
sector 6

10

170. Niculae Colentina București, str. Moisei nr.3 8, sector 6 5
171. Panicov

Pantelimon
București, intr. Cărămidăriei nr.l6, sector 6 6

172. Dumitru Ioana București, str. Mirodeniei nr.6, sector 6 6
173. Ailene

Haralambie
București, str. Apusului nr.29, bl.N19, sc.l, ap. 17, sector 6 8

174. Barsan Nicolita București, str. Olanesti nr.3, bl.76A, ap.50, sector 6 7
175. Chirtan Dumitru București, b-dul Constructorilor nr.24, bl. 19, sc.A, ap.5, 

sector 6
3

176. Pavăl Aurica București, Calea Crihgași nr.22, bl.46, sc.A, ap.27, sector 
6

6



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

177. Lungu Sanda București, str. Orzari nr.32, sector 2 5
178. Popoiu Niculița București, str. Luntrei nr.6, bl.7. sc. 3, et.7, ap.236, sector 

2
8

179. Ghita Felicia București, Sos. Colentina nr.43, bl.R-13, ap.56, sector 2 10
180. Onea Doina București, str. Maior Băcilă nr.37, bl.34, sc.2, et.6, ap.53, 

sector 2
5

181. lonescu Mircea București, Șos. Colentina nr.8, bl.5, ap. 132, sector 2 10
182. Tilică Ioana București, Aleea Mirea Mioara Luiza nr.3, bl.7, sc. 1, 

ap.75, sector 4
3

183. Dumitrescu
Dumitru

București, str. Cpt. Vasilescu Mircea nr.21-23, sector 4 5

184. Mihăilă Adriana București, str. Reșița nr.21, bl.50, sc.l, et.4, ap.29, sector 4 6
185. Stanciu Marian București, b-dul C-tin Brâncoveanu nr. 118, bl.M2/4, sc.4, 

et.5, ap.301, sector 4
5

186. Chita Teodora București, Aleea Cricovul Sărat nr. 15, bl.8, ap.47, sector 4 7
187. Polifron Ionica București, str. Mincă Dumitru nr.30, bl.23, sc.l, et.2, 

ap.27, sector 4
5

188. Titi Elena București, str. Râul Șoimului nr.3, bl.26, ap.20, sector 4 10
189. Niță Oana- 

Daniela
București, Drumul Găzarului nr.34-36, bl. 138, sc.4, et.2, 
ap.69, sector 4

10

190. Gheorghe
Margareta

București, str. Tăbăcarilor nr.25, sector 4 5

191. Grigore Cristina București, str. Lămâiței nr.58, sector 4 10
192. Ciuhni Beatrice București, str. Turnu Măgurele nr.3, bl.C2, ap. 175, sector 

4
5

193. Cinca Silvia București, str. Inului nr.6, sector 4 7
194. Drăgan Mariana București, str. Frații Făgărășanu nr.4, sector 4 10
195. Boligrad Ștefan București, str. Măriuca nr.14, bl.109, sc. 2, et.5, ap.48, 

sector 4
6

196. Toader Dumitra București, str. Târgu Frumos nr.9-11, bl.6, ap.87, sector 4 5
197. lonescu Georgeta București, Aleea Someșul Mare nr.2, bl.E5, ap.34, sector 4 7
198. Spirea Viorel 

Belmondo
București, str. Petru Maior nr.10, sector 1 5

199. Toma Ioana București, Calea Griviței nr.3 59, sector 1 10
200. Biolanescu 

Constantin
București, str. Aviator Ghe. Mărășoiu nr. 12, sector 1 10

201. losif Ștefania București, str. Banul Manta nr.18, bl.28, et.9, ap. 198, 
sector 1

12

202. Marin Elena București, str. Turnul Chindiei nr.7, ap.2, sector 1 5
203. Frunza Ana București, str. Cernișoara nr. 15, bl. 59, sc.l, ap.6, sector 6 7
204. Dobrie Daniela București, str. Prunaru nr. 2-4, bl. 16-7, sc.A, ap. 14, sector 1 5

TOTAL 1640

HOTĂRÂRE
privind trecerea unor imobile aflate în administrarea Ministerului Administrației si Internelor 

din domeniul public al statului în domeniul privat al statului
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și 

regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 
pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare Și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unor imobile, aflate în în comuna Tărtășești, județul Dâmbovița, identificate potrivit 
administrarea Ministerului Administrației și Internelor, situate anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 13

domeniul public al statului în domeniul privat al statului.
Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face 

în vederea scoaterii din funcțiune și demolării imobilelor 
menționate la art. 1.

Art. 3. — După scoaterea din funcțiune și demolarea 
imobilelor prevăzute la art. 1 Ministerul Administrației și 
Internelor își va actualiza în mod corespunzător datele din 
evidența cantitativ-valorică.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor, 

loan Rus
București, 22 august 2003.
Nr. 975.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a construcțiilor care trec din domeniul public în domeniul privat al statului 

și în administrarea Ministerului Administrației și Internelor

GUVERNUL ROMÂNIEI

Adresa imobilului Persoana juridică care 
administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor care trec 
în domeniul privat al statului

Numărul de inventar 
atribuit de M.F.P.

Comuna Tărtășești, 
DN 7 nr. 628, ' 
județul Dâmbovița

Ministerul Administrației 
și Internelor

1 clădire parter
Suprafața construită = 145,08 m2
1 clădire parter
Suprafața construită = 5,00 m2
Valoarea de înregistrare a imobilului = 87.000 lei

144.727

HOTĂRÂRE 
privind taxa pentru serviciul public de radiodifuziune

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 40 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății 
Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Persoanele fizice cu domiciliul în România, cu 
excepția celor care declară pe propria răspundere că nu dețin 
receptoare radio, au obligația să plătească o taxă lunară pen­
tru serviciul public de radiodifuziune.

Art. 2. — (1) Taxa lunară pentru serviciul public de radio­
difuziune se plătește pe familie. Prin familie, în înțelesul pre­
zentei hotărâri, se înțelege: soțul, soția, copiii, precum și orice 
alte persoane, în cazul în care locuiesc în comun și gos­
podăresc împreună.

(2) Taxa lunară pentru serviciul public de radiodifuziune se 
plătește și de către persoanele fizice care locuiesc singure.

Art. 3. — (1) Persoanele juridice cu sediul în România, 
care se încadrează în categoria microîntreprinderilor potrivit 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 24/2001 privind impune­
rea microîntreprinderilor, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 111/2003, cu modificările ulterioare, au obligația 
să plătească pentru sediul social o taxă lunară pentru serviciul 
public de radiodifuziune.

(2) Persoanele juridice cu sediul în România, inclusiv filialele 
acestora, precum și sucursalele și celelalte subunități ale lor 
fără personalitate juridică și sucursalele sau reprezentanțele din 
România ale persoanelor juridice străine, au obligația să 
plătească o taxă lunară pentru serviciul public de radiodifuziune.

Art. 4. — Cuantumurile lunare ale taxei pentru serviciul 
public de radiodifuziune, pe categorii de plătitori, sunt prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

CAPITOLUL II
încasarea taxei lunare pentru serviciul public 

de radiodifuziune
Art. 5. — (1) Taxa lunară pentru serviciul public de radio­

difuziune se va încasa de la plătitorii acesteia, prevăzuți la 
art. 1 și 3, de către Societatea Comercială de Distribuție și

Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. prin filialele 
sale, în baza unui contract de mandat, o dată cu plata ener­
giei electrice consumate.

(2) Persoanele juridice prevăzute la art. 3 alin. (1), precum 
și persoanele juridice prevăzute la art. 3 alin. (2), care își asi­
gură pe cont propriu energia electrică și nu au contract de 
furnizare a energiei electrice, vor plăti taxa direct Societății 
Române de Radiodifuziune.

(3) Condițiile de prestare a serviciilor prevăzute la alin. (1) 
vor fi stabilite prin contractul de mandat.

Art. 6. — (1) Pentru neplata la termen a taxei lunare pen­
tru serviciul public de radiodifuziune plătitorii plătesc penalități 
pentru fiecare zi de întârziere.

(2) Penalitățile se determină în conformitate cu metodolo­
gia de calcul a Societății Comerciale de Distribuție și Furnizare 
a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. pentru întârzierea la 
plată a facturii de energie electrică.

Art. 7. — Sunt scutite de plata taxei lunare pentru serviciul 
public de radiodifuziune: familiile și persoanele singure care 
beneficiază de ajutor social lunar, conform Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
ulterioare, asociațiile și fundațiile nonprofit, misiunile diploma­
tice străine și membrii acestora, persoanele fizice abonate la 
rețele de radioamplificare, azilurile de bătrâni, unitățile sanitare 
de stat, unitățile militare, unitățile de învățământ de stat (unități 
de învățământ superior, școli, grădinițe), căminele de copii și 
creșele de stat, pensionarii proveniți din sistemul pensiilor pen­
tru agricultori, ale căror drepturi au fost stabilite în baza legis­
lației anterioare intrării în vigoare a Legii nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, 
salariații și pensionarii Societății Române de Radiodifuziune și 
ai Societății Române de Televiziune, unitățile de cult 
aparținând cultelor religioase recunoscute din România, precum 
și alte categorii prevăzute de legi speciale.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

Art. 8. — (1) Fapta persoanei fizice care declară în mod 
eronat că nu deține receptoare radio constituie contravenție și 
se sancționează cu amendă de la 500.000 lei la I.OOO.oOo lei 
plus plata unor despăgubiri civile la nivelul dublului taxei 
prevăzute la pct. 1 din anexă, pe o perioadă de 1 an.

(2) Fapta persoanei juridice prevăzute la art. 3 alin. (1) sau 
fapta persoanei juridice prevăzute la art. 3 alin. (2), inclusiv a 
filialelor, a sucursalelor sau a altor subunități ale acesteia, de 
a nu plăti taxa lunară pentru serviciul public de radiodifuziune 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
1.000.000 lei la 5.000.000 lei plus plata unor despăgubiri civile 
la nivelul dublului taxei prevăzute la pct. 2, 3 sau 4 din 
anexă, pe o perioadă de 1 an.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale si tranzitorii

Art. 9. — Categoriile de plătitori prevăzuți de prezenta 
hotărâre achită taxa lunară pentru serviciul public de

radiodifuziune în cuantumurile stabilite în anexă, începând cu 
luna august 2003.

Art. 10. — Din sumele încasate de la persoanele fizice și 
de la cele juridice Societatea Comercială de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. va deduce 
comisionul cuvenit, iar restul sumelor va fi virat integral în 
contul Societății Române de Radiodifuziune, la termenele și în 
condițiile stabilite prin contractul de mandat, care va cuprinde, 
pe lângă nivelul comisionului, și modalitățile de încasare și 
urmărire a creanțelor restante.

Art. 11. — Societatea Română de Radiodifuziune poate 
emite precizări în aplicarea prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se agrogă Hotărârea Guvernului nr. 186/2003 privind taxa pen­
tru serviciul public de radiodifuziune, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 28 februarie 2003, 
cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Directorul general al Societății Române 

de Radiodifuziune,
Dragos Șeuleanu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2003.
Nr. 977.

C U A N T U M U L L U N A R 
al taxei pentru serviciul public de radiodifuziune si categoriile de plătitori

ANEXA

Nr.
crt.

Denumirea categoriilor 
de plătitori

Cuantumul lunar al taxei pentru 
serviciul public de radiodifuziune

1. Persoane fizice 25.000 lei
2. Persoane juridice care nu au salariați 25.000 lei
3. Persoane juridice care intră sub incidența dispozițiilor Ordonanței Guvernului 

nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 111/2003, cu modificările ulterioare 100.000 lei

4. Persoane juridice cu sediul în România, inclusiv filialele acestora, precum și 
sucursalele și celelalte subunități ale lor fără personalitate juridică, altele decât 
cele prevăzute la pct. 2 și 3, sucursalele sau reprezentanțele din România ale 
persoanelor juridice străine 300.000 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind taxa pentru serviciul public de televiziune

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 40 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății 9 1 I 1 9 9
Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Persoanele fizice cu domiciliul în România, cu 
excepția celor care declară pe propria răspundere că nu 
dețin receptoare TV, au obligația să plătească o taxă 
lunară pentru serviciul public de televiziune.

Art. 2. — (1) Taxa lunară pentru serviciul public de tele­
viziune se plătește pe familie. Prin familie, în înțelesul pre­
zentei hotărâri, se înțelege: soțul, soția, copiii, precum și 
orice alte persoane, în cazul în care locuiesc în comun și 
gospodăresc împreună.

(2) Taxa lunară pentru serviciul public de televiziune se 
plătește și de către persoanele fizice care locuiesc singure.

Art. 3. — (1) Persoanele juridice cu sediul în România, 
care se încadrează în categoria microîntreprinderilor potrivit 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 24/2001 privind 
impunerea microîntreprinderilor, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 111/2003, cu modificările ulteri­
oare, au obligația să plătească pentru sediul social o taxă 
lunară pentru serviciul public de televiziune.

(2) Persoanele juridice cu sediul în România, inclusiv 
filialele acestora, precum și sucursalele și celelalte sub­
unități ale lor fără personalitate juridică și sucursalele sau 
reprezentanțele din România ale persoanelor juridice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003 15

străine, au obligația să plătească o taxă lunară pentru ser­
viciul public de televiziune.

Art. 4. — Cuantumurile lunare ale taxei pentru serviciul 
public de televiziune, pe categorii de plătitori, sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

CAPITOLUL II 
încasarea taxei lunare pentru serviciul public 

de televiziune
Art. 5. — (1) Taxa lunară pentru serviciul public de 

televiziune se va încasa de la plătitorii acesteia, prevăzuți 
la art. 1 și 3, de către Societatea Comercială de Distribuție 
și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. prin fili­
alele sale, în baza unui contract de mandat, o dată cu 
plata energiei electrice consumate.

(2) Persoanele juridice prevăzute la art. 3 alin. (1), pre­
cum și persoanele juridice prevăzute la art. 3 alin. (2), 
care își asigură pe cont propriu energia electrică și nu au 
contract de furnizare a energiei electrice, vor plăti taxa 
direct Societății Române de Televiziune.

(3) Condițiile de prestare a serviciilor prevăzute la 
alin. (1) vor fi stabilite prin contractul de mandat.

Art. 6. — (1) Pentru neplata la termen a taxei lunare 
pentru serviciul public de televiziune plătitorii plătesc pena­
lități pentru fiecare zi de întârziere.

(2) Penalitățile se determină în conformitate cu metodo­
logia de calcul a Societății Comerciale de Distribuție și 
Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. pentru 
întârzierea la plată a facturii de energie electrică.

Art. 7. — Sunt scutite de plata taxei lunare pentru ser­
viciul public de televiziune: familiile și persoanele singure 
care beneficiază de ajutor social lunar, conform Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 
și completările ulterioare, asociațiile și fundațiile nonprofit, 
misiunile diplomatice străine și membrii acestora, azilurile 
de bătrâni, unitățile sanitare de stat, unitățile militare, 
unitățile de învățământ de stat (unități de învățământ supe­
rior, școli, grădinițe), căminele de copii și creșele de stat, 
pensionarii proveniți din sistemul pensiilor pentru agricultori, 
ale căror drepturi au fost stabilite în baza legislației anteri­
oare intrării în vigoare a Legii nr. 19/2000 privind sistemul

public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, sala- 
riații și pensionarii Societății Române de Televiziune și ai 
Societății Române de Radiodifuziune, unitățile de cult 
aparținând cultelor religioase recunoscute din România, pre­
cum și alte categorii prevăzute de legi speciale.

Art. 8. — (1) Fapta persoanei fizice care declară în 
mod eronat că nu deține receptoare TV constituie contra­
venție și se sancționează cu amendă de la 500.000 lei la 
1.000.000 lei plus plata unor despăgubiri civile la nivelul 
dublului taxei prevăzute la pct. 1 din anexă, pe o perioadă 
de 1 an.

(2) Fapta persoanei juridice prevăzute la art. 3 alin. (1) 
sau fapta persoanei juridice prevăzute la art. 3 alin. (2), 
inclusiv a filialelor, a sucursalelor sau a altor subunități ale 
acesteia, de a nu plăti taxa lunară pentru serviciul public 
de televiziune constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă de la 1.000.000 lei la 5.000.000 lei plus plata 
unor despăgubiri civile la nivelul dublului taxei prevăzute la 
pct. 2, 3, 4 sau 5 din anexă, pe o perioadă de 1 an.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 9. — Categoriile de plătitori prevăzuți de prezenta 
hotărâre achită taxa lunară pentru serviciul public de televi­
ziune în cuantumurile stabilite în anexă, începând cu luna 
august 2003.

Art. 10. — Din sumele încasate de la persoanele fizice 
și de la cele juridice Societatea Comercială de Distribuție 
și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica“ — S.A. va 
deduce comisionul cuvenit, iar restul sumelor va fi virat 
integral în contul Societății Române de Televiziune, la ter­
menele și în condițiile stabilite prin contractul de mandat, 
care va cuprinde, pe lângă nivelul comisionului, și moda­
litățile de încasare și urmărire a creanțelor restante.

Art. 11. — Societatea Română de Televiziune poate 
emite precizări în aplicarea prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 185/2003 pri­
vind taxa pentru serviciul public de televiziune, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 
28 februarie 2003, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Directorul general al Societății Române de Televiziune,

Valentin Nicolau
București, 22 august 2003. Ministrul finanțelor publice,
Nr. 978. Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXA

CUANTUMUL LUNAR 
al taxei pentru serviciul public de televiziune și categoriile de plătitori

Nr. 
crt.

Denumirea categoriilor Cuantumul lunar al taxei pentru
de plătitori serviciul public de televiziune

1. Persoane fizice 40.000 lei
2. Persoane juridice care nu au salariați 40.000 lei
3. Persoane juridice care intră sub incidența dispozițiilor Ordonanței Guvernului 

nr. 24/2001 privind impunerea microîntreprinderilor, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 111/2003, cu modificările ulterioare 150.000 lei

4. Persoane juridice cu sediul în România, inclusiv filialele acestora, precum și 
sucursalele și celelalte subunități ale lor fără personalitate juridică, altele decât 
cele prevăzute la pct. 2 și 3, sucursalele sau reprezentanțele din România ale 
persoanelor juridice străine 500.000 lei

5. Persoane juridice — societăți turistice (pentru fiecare cameră) 77.000 lei/cameră
Pentru unitățile cu activitate sezonieră taxa se percepe numai pentru perioada 
de funcționare.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.VIII.2003

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială „Institutul pentru 

Tehnica de Calcul“ — S.A. București
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările și completările ulterioare, și 
ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Institutul pentru Tehnica de Calcul“ — S.A. București,

președintele Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„Institutul pentru Tehnica de Calcul“ — S.A. București, 
denumită în continuare societate comercial„, cu sediul în 
municipiul București, calea Floreasca nr. 167, sectorul 1, 
înmatriculată la Oficiul registrului comerțului sub 
nr. J40/7999/1992, începând cu data publicării prezentului 
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri­
oada privatizării, administratorul special are atribuțiile stabi­
lite prin mandatul special acordat de președintele Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare și 
supraveghere financiară a societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și’ de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti­
tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către aceștia 
a oricăror măsuri de executare silită împotriva societății 
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare necesare acordării 
facilităților prevăzute de Legea nr. 137/2002, cu modificările 
și completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie și procedura de supraveghere finan­
ciară a societății comerciale, în conformitate cu dispozițiile 
Legii nr. 137/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor în situația privatizării 
societății comerciale sau la data stabilită prin ordin al 
președintelui Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Președintele Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 25 august 2003.
Nr. 143.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 607/27.VIII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

